2024 年 2 月５日

各 位

株式会社山本工作所

代表取締役社長 山本 和男

サンテクノ株式会社との経営統合等に関するお知らせ

 株式会社山本工作所（以下、「当社」）は、完全子会社であるサンテクノ株式会社（以下、「サン

テクノ社」）を吸収分割の手法を用いて経営統合を実施しましたのでお知らせします。

１．経営統合の理由

当社は、鋼製ドラム缶事業、エンジニアリング事業、各種請負事業の 3 つの事業を展開して

おります。そのうち、エンジニアリング事業は、1965 年の集塵機部門発足以来、環境保全メ

ーカーとして『バグフィルタ式集塵機』、粉体輸送装置『チューブラコンベヤ』、空気輸送用の

耐摩耗エルボ『スーパーエルボ』を設計・製造・販売しており、長年の経験やノウハウ、改良

を重ねた粉塵捕集技術により、お客様のニーズに合わせたオーダーメイド型の製品づくりを行

い、環境保全や資源のリサイクルに貢献しております。特に、『バグフィルタ式集塵機』で

は、各分野に多くの納入実績があり、特にセメント工場向けでは国内トップの実績を有してお

ります。

昨年 4 月に完全子会社化したサンテクノ社は、1974 年（昭和 49 年）の創業以来、工業用・

産業用の集塵機や集塵装置、オイルミストコレクター、白煙処理装置、慣性衝突捕集装置、油

水分離装置などを設計・製造・販売し、オイルミストコレクター、湿式電気集塵機等ではトッ

プメーカーとして国内外に多くの納入実績を有しております。サンテクノ社は、様々な集塵・

ろ過捕集の手法・技術を駆使することにより、お客様のニーズに合わせたオーダーメイド型の

製品づくりを行っております。

サンテクノ社の製品群は、取引先からの信頼やニーズが高く、事業の伸びしろを有している

一方、人的資本を含む組織体制の強化や設備投資等の早期のテコ入れが必要と判断されたこと

や、当社とのシナジー効果を高めていくには同一会社の方が制約は少ないことから、2024 年

2 月 1 日をもって、サンテクノ社を吸収分割の手法により経営統合を実施しました。

当社は、この経営統合により、セメント・鉄鋼・発電施設等の大型工場に多く採用されてい

る「バグフィルタ式集塵機」から、多種多様なダストやオイルミスト、ガスに対応できる「湿

式電気集塵機」に至るまでのラインナップを揃えることになります。当社は幅広い集塵機ニー

ズにワンストップでお応えできる環境保全メーカーを目指して参ります。

２．吸収分割承継会社の概要

（１） 名 称 株式会社山本工作所

（２） 所 在 地 福岡県北九州市八幡東区大字枝光 1950-10

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 山本 雄造

代表取締役社長 山本 和男

（４） 事 業 内 容 鋼製ドラム缶製造

産業用機器製造（バグフィルタ式集塵機・チューブラコンベヤ・

スーパーエルボ）

セメント工場保全事業等の請負事業

（５） 資 本 金 100 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1948 年（昭和 23 年）11 月 24 日

（７） 年 商 99 億円（2022 年度）

（８） ホ ー ム ペ ー ジ https://www.k-yamako.co.jp/

（９） 主 要 株 主 山宗興業株式会社

日本製鉄株式会社

山本 雄造

日鉄物産株式会社

山本 和男

３．吸収分割会社の概要

（１） 名 称 サンテクノ株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田須田町 2-25

GYB 秋葉原 9F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松本 純明

（４） 事 業 内 容 工業用・産業用機器製造

電気集塵機

オイルミストコレクター

白煙処理装置等

（ダスト・オイルミスト・ヒューム・白煙対策に強み）

（５） 資 本 金 41 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1974 年（昭和 49 年）12 月 19 日

（７） 年 商 3 億円（2023 年度）

（８） ホ ー ム ペ ー ジ https://www.suntechno-inc.co.jp/

（９） 大 株 主 株式会社山本工作所 100.0%

４．吸収分割効力の発生日    2024 年 2 月 1 日

５. 東京支店の移転と組織改正について

  今般のサンテクノ社との経営統合に伴い、2024 年２月１日付で当社東京支店をサンテクノ社

本社へ移転するとともに組織改正を実施しましたのでお知らせします。

（１） 東京支店の移転

〈移転前の東京支店〉

東京都中央区日本橋本町四丁目１５番１号

電話番号 ０３－３６６４－４４０１

FAX 番号 ０３－３６６４－４４０２

〈移転後の東京支店(旧サンテクノ社 本社)〉

東京都千代田区神田須田町二丁目２５番地 GYB ビル９階

電話番号 ０３－３２５２－９２７１ (旧東京支店のみ変わります)

FAX 番号 ０３－３２５２－９２７３ (旧東京支店のみ変わります)

（２）組織改正

   電気集塵機の企画設計製作を主業とするサンテクノ社を『プロダクト事業本部 環境事業

第二部』とし、東京支店内に営業技術部門を配置しております(実質的に変更はございませ

ん)。また、サンテクノ社の工事部門であるテクニカルセンター（埼玉県吉川市）を名称変

更し、『関東産機工場』としました。なお、『関東産機工場』は、今後の事業展開を鑑み、東

日本エリアの拠点としての機能強化を目的に、東埼玉テクノポリス工業団地内(埼玉県吉川

市)へ近い将来移転する予定です(移転予定物件は、既存工場物件を２０２４年１月に取得済

みで、全面改修後に移転します)。

上記に合わせて、主にバグフィルタ式集塵機の営業部門である『厚板営業部』を『環境事

業第一部』に名称変更し、本社及び東京支店に営業技術部門を配置しております(体制に変

更はございません)。

   また、人的資本のより一層の強化を図るために、人事企画・教育・広報部門を総務部から

分離し、人事部を新設しました。

以 上

＜お問い合わせ先＞

株式会社山本工作所 常務取締役 三木 信之

TEL (093)681-0373

e-mail：miki@k-yamako.co.jp